18. *Quidam puer.* Un jeune homme vit David et en donna avis à Absalom.

19. *Expandit velamen super eos putei.* Elle étendit une couverture sur la bouche du puits.

20. *Quasi siccas pituitas.* Comme si elle avait fait sécher des grains pilés.

21. *Disposita domo sua.* Elle disposa sa maison pour que David et Jonathan pussent entrer sans être vus.

22. *Suspensio interit.* Jonathan se pendit à un arbre.

15. Et ait Chusai Sadoc et Abiathar sacerdotibus : Hoc et hoc modo consilium dedit Achitophel Absalom, et Absalom viri Israël cum eo.

16. Nunc ergo mitte cito, et munita David, dicentes : Ne moreris nocte hinc in campestribus deserto, sed absque dilatione transgredere : ne forte absorbeat rex, et omnis populus qui cum eo est.

17. Jonathan autem et Achimaas stabant juxta fontem Rogel ; abiit ancilla, et nuntiavit eis ; et illi profecti sunt, et referent ad regem David nuntium ; non enim poterant videri, nisi introire civitatem.

18. Vidit autem eos quidam puer, et indicavit Absalom ; illi vero concito gradu ingressi sunt domum quorundam viri in Balurim, qui habebat puteum in vestibulo suo, et descendit in eum.

19. Tulit autem mulier, et expandit velamen super eos putei, quasi siccas pituitas ; et sic latuit res.

20. Cumque venissent servi Absalom in domum, ad mulierem dixerunt : Ubi est Achimaas et Jonathan ? Et respondit eis mulier : Transierunt fontem, gestata pabulum aqua. At hi qui querebant, qui cum non reperissent, reversi sunt in Jerusalem.

21. Cumque abiissent, ascenderunt illi de puteo, et pergentes nuntiaverunt regi David, dixerunt : Surgite, et transite cito fluvium : quoniam hujusmodi dedit consilium contra vos Achitophel.

22. Surrexit ergo David, et omnis populus qui cum eo erat, et transiit Jordanem, donec diluisset ; et non unus quidem residuus fuit, qui non transiit fluvium.

23. Porro Achitophel videns quod non fuerit factum consilium suum, stravit asinum suum, surrexitque et abiit in domum suam, et in civitatem suam ; et disposita domo sua, suspendio interit, et sepultus est in sepulchro patris sui.

24. David autem venit in castra, et Absalom transivit Jordanem, ipse et omnes viri Israël cum eo.

25. Amasa vero, constituit Absalom pro Joab super exercitum. Amasa autem erat filius viri, qui vocabatur Ietra, et Absalom viri qui ingressus est ad Abigail filiam Naas, sororem Sarvia, quae fuit mater Joab.

26. Et castametatus est Israel cum Absalom in terra Galaad.

27. Cumque venisset David in castra, Sobi filius Naas de Rabbath filiorum Ammon, et Machir filius Ammiel de Lodabar, et Bezellai Galaadites de Rogelim.

28. Obtulerunt ei stratoria, et tapetia, et vasa fletilia, frumentum, et hordeum, et farinam, et polemtum, et fabam, et lentem, et fruxum cicer.

29. Et mel, et butyrum, oves, et pingues vitulos ; dederuntque David, et populo qui cum eo erat, ad vescendum, suspicatis enim sum, populum fame et siti fatigari in deserto.

24. David viri ensuite au camp. Absalom, suivi de tout Israël, passa le Jourdain.

25. Absalom fit général de son armée, au lieu de Joab, Amasa, fils d'un homme de Jezraël, de nommée Ietra, qui avait épousé Abigail, fille de Naas, et sœur de Sarvia, mère de Joab.

26. Israël se campa avec Absalom dans le pays de Galaad.

27. David étant venu au camp, Sobi, fils de Naas de Rabbath, ville des Ammonites, Machir, fils d'Ammiel de Lodabar, et Bezellai, de Rogelim en Galaad,

28. Lui offrirent des lits, des tapis, des vases de terre, du blé, de l'orge, de la farine, et de l'orge séchée au feu, des fèves, des lentilles et des pois fressés.

29. Du miel, du beurre, des brebis et des veaux gras. Ils apportèrent tout ceci à David et à ceux qui le suivaient, parce qu'ils crurent bien que le peuple, se trouvant dans un désert, était abattu du faim, de soif et de lassitude.

CHAPITRE XVIII.

Défaite et mort d'Absalom.

1. Igitur considerato David populo suo, constituit super eos tribanos et centuriones.

2. Et dedit portiam tertiam partem sub manu Joab, et tertiam partem sub manu Abisai filii Sarviae fratris Joab, et tertiam partem sub manu Ethai, qui erat de Geth, dixique rex ad populum : Egrediar et ego vobiscum.

3. Et respondit populus : Non exibit ; sive enim fugerimus, non magnopere ad eos de nobis pertinebit ; sive media

1. David ayant fait la revue de ses gens, établit sur eux tribuns et des centeniers.

2. Il donna le tiers de ses troupes à commander à Joab, le tiers à Abisai, fils de Sarvia et frère de Joab, et le tiers à Ethai de Geth. Le roi dit ensuite à ses gens : Je veux me trouver au combat avec vous.

3. Mais ses gens lui répondirent : Vous ne sirez enim fugerimus, non magnopere ad eos de nobis pertinebit ; sive media

27. *Sobi filius Naas.* La Providence fit secourir David par ceux dont il ne devait rien espérer. Car Sobi était de la nation des Ammonites, à qui David avait fait une guerre si cruelle, et il était fils de Rabbath, qui avait été détruit. Machir, était fils d'Ammiel de Lodabar, et le plus dévoué de tous les Israélites à la maison de Saül, puisqu'il avait été chez lui Michiboseth qui en était l'héritier. Bezellai avait tout à craindre d'Absalom qui allait arriver avec ses troupes dans le pays de Galaad, où ce vieillard avait ses terres.

28. *Cap. XVIII.* — 1. *Constituit super eos tribanos et centuriones.* L'armée était ordinairement divisée en trois corps, qui formaient l'aile droite, l'aile gauche et le centre. Les centeniers étaient des officiers qui commandaient à cent hommes et les tribuns à mille hommes.

24. *Venit in castra.* Que urbs bebraice Mahanaim dicitur, etraque ultra Jordanem. Vide Gen., 32, 2.

25. *De Jezraeli.* Civitate Juda, sicut et Achinoam vir Davidis, et mater Amnon. — *Ingressus est ad Abigail filiam Naas.* Motus hic loquendi, ut notavit Sanchez, aliqui indicant non omnino legitimum ; quare aliqui putant Amasam ex furivo concubitu fuisse susceptum ; ex Scriptura nihil certi haberi potest.

27. *Sobi filius Naas de Rabbath.* Frater Hanonis Ammonitice, qui contumeliosis acceptis Davidis legatis, deus malo mulieribus a Davide, in stratum Naas parentis de ipso Davide bene meriti in regnum fuerat restitutus. — *Machir.* Ille idem est, qui Michiboseth Jonathae filium patrios, antiquam ad Davidis convictum admittenter. Vide o. num. 4. — *Bezellai.* De quo o. 19 sequenti scribitur.

28. *Stratoria.* Lectos Chald. *sindones.* — *Tapetia.* Fortasse stragula, et lecorum operamenta. — *Polemtum.* Frumenti aut faris grana tosta et coctura. — *Fuit Bezellai pro sua copia liberalis in Davidem et ejus milites.* Multis enim in beneficiis hominem venient ob tempus quo datur : *Quem ostendit in solitudine hospitium, in introitu lectum, in frigore solium cum ignem ;* inquit Seneca, lib. 6, de Benef. o. 15.

29. *Cap. XVIII.* — 2. *Sub manu Ethai.* Voluit enim Davidem fidelitatem et amicitiam Gothai hujus principis, qui constantissime illi adhaeserat, honorare.

3. *Sis motus in urbe presertim.* LXXX habent, in consilio nocturno, ut nimium si quid militum aut comitatus ad exercitum esse opprobriandum sit, tunc jussu promptis effugium datur. Chald. habet, *adorandum pro nobis.*

19. Achimaas, fils de Sadoe, dit à Joab : Je m'en vais courir vers le roi, et lui dire que Dieu lui a fait justice et la vengeance de ses ennemis.

20. Joab lui dit : Vous porterez les nouvelles une autre fois, mais non aujourd'hui. Je ne veux pas que ce soit vous présentement, parce que le fils du roi est mort.

21. Joab dit donc à Chusi : Allez-vous-en, vous, et annoncez au roi ce que vous avez vu. Chusi lui fit une profonde révérence, et se mit à courir.

22. Achimaas, fils de Sadoe, dit encore à Joab : Mais si je cours aussi après Chusi ? Mon fils, dit Joab, pourquoi voulez-vous courir ? vous serez le porteur d'une méchante nouvelle.

23. Mais enfin si je cours, ajouta Achimaas ? Courez donc, répondit Joab. Ainsi Achimaas courant par un chemin plus court, passa Chusi.

24. Cependant David était assis entre les deux portes de la ville ; et la sentinelle qui était sur la muraille au haut de la porte, élevant les yeux, vit un homme qui courait tout seul.

25. Et jetant un grand cri, il en avertit le roi ; le roi lui dit : S'il est seul, il porte une bonne nouvelle. Lorsque ce premier s'avancail à grande hâte, et était déjà proche.

26. La sentinelle en vit un second qui courait aussi, et criant d'en haut, il dit : Je vois courir encore un autre homme qui est seul. Le roi lui dit : Il apporte aussi une bonne nouvelle.

27. La sentinelle ajouta : Avez-vous vu le premier, il me semble que c'est Achimaas, fils de Sadoe. Le roi lui dit : C'est un homme de bien, et il nous apporte de bonnes nouvelles.

28. Achimaas, criant, dit au roi : Seigneur, que Dieu vous conserve. Et s'abaissant jusqu'en terre devant lui, il ajouta : Béni soit le Seigneur votre Dieu qui a livré entre vos mains ceux qui s'étaient soulevés contre le roi mon seigneur.

29. Le roi lui dit : Mon fils Achimaas est-il en vie ? Achimaas lui répondit : Lorsque Joab, votre

sive Josaphat, que inter Jerusalem et inter montem Oliveti Jacobus, et a rege Melchisedech dictum indicant Biblia LXX interpretatione Regie, et Commentarii edidimus, in quibus Caput.

14. Et ubi in Vulgata habentur, *vultus Regis, legimus de rebus Ebraicis Melychisedech, campus regis Melchisedech, in quo sollicit Melchisedech Abraham occurrit. — Non habet filium. Ex quo apparet eos iam mortuos fuisse, quos Scriptura memorat super, c. 14, n. 27. — Memus Absalom, quia manus operum patris omnium artifice est, et ut pro ipso sumatur regis. Sic Martialis lib. 8. epigram. 51, ait de phala asfabo facta : Mentoris hæc manus est, an, Polyetele, tua? memus ergo Absalom, est opus Absalonis.*

19. Judicium fecerit et Dominus. Utinam, vel quasi dicat : Jus dixit. — De manu. Scilicet liberam.

20. In hac die. Hac vice. — Filius enim regis est mortuus. Quasi dicat : Alia occasione letori eris nuntius, non hæc, que magratum parenti merorem afferat.

21. Chusi. Phebeo eundem, qui ita appellabatur, vel qui gente Æthiops; hoc enim Chusi significat. Puto tamen hoc nomen illi proprium fuisse.

22. Quid enim et cucurro? Hebr. et Chald. habent, *quidvisit sui, curram. — Per viam compendii.* In heb. est, *per viam planities.* LXX. hebraeum vocem retulerunt : innotuit illi casu propter loci nomen.

23. Inter duas portas. Urbis scilicet et septi, quod ante portas ex trabibus, aut aliis materia fieri solent ad munitionem tempore belli. — In fastigio portæ. Turri, que porte urbis, et assolet, incumbunt.

25. Si solus est, bonus est nuntius. Nam victi turrim fugiant. Victores vero occupantur spoliis detrahendis, et persquendis hostibus, et imperator unum aliquem destinat, qui victoriam nuntiet.

26. Conclutus. Punivit scilicet, ac perdidit.

27. Estne pax? Salvatus est! — Nescio aliud. Certe letam victoriam nuntiat, tristem motum dissimulat, et Chusi nuntiantem reliquit.

19. Achimaas autem filius Sadoe, ait : Curram, et nuntiabo regi, quia judicium fecerit et Dominus de manu inimicorum ejus.

20. Ad quem Joab dixit : Non eris nuntius in hac die, sed nuntiabis in alia, hodie nolo te nuntiare, filius enim regis est mortuus.

21. Et ait Joab Chusi : Vades, et nuntia regi que vidisti. Adoravit Chusi Joab, et cucurrit.

22. Rursus autem Achimaas filius Sadoe dixit ad Joab : Qui impedit si cum ego curram post Chusi? Dixitque ei Joab : Quid vis currore, fili mi? non eris boni nuntii hujus.

23. Qui respondit : Quid enim si cucurro? et ait ei : Curro. Cursum ergo Achimaas per viam compendii, transit Chusi.

24. David autem sedebat inter duas portas; speculator vero, qui erat in fastigio portæ super murum, elevans oculos, vidit hominem currentem solum.

25. Et exclamans indicavit regi; dixitque rex : Si solus est, bonus est nuntius in ore ejus. Propegate autem illo, et accedente propius.

26. Vidit speculator hominem alterum currentem, et vociferans in culmine, ait : Apparet mihi aller homo currentis solus. Dixitque rex : Est iste bonus est nuntius.

27. Speculator autem : Contempletur, ait, cursum prioris, quasi cursum Achimaas filii Sadoe. Et ait rex : Vir bonus est, et nuntium portans bonum, venit.

28. Clamans autem Achimaas, dixit ad regem : Salve rex. Et adorans regem coram eo pronus in terram, ait : Benedixit Dominus Deus tuus, qui concitasti homines qui levaverunt manus suas contra dominum meum regem.

29. Et ait rex : Estne pax puer Absalom? Dixitque Achimaas : Vidit re-

multum magnum, cum mitteret Joab servus tuus, o rex! me servum tuum; nescio aliud.

30. Ad quem rex : Transi, ait et stas hic. Cumque ille transisset, et staret, ait : Apparuit Chusi; et veniens ait : Bonum apporto nuntium, domine mi rex; judicavit enim pro te Dominus hodie de manu omnium qui surrexerunt contra te.

32. Dixit autem rex ad Chusi : Estne pax puer Absalom? Cui respondens Chusi : hant inquit, vultu puer, inimici domini mei regis, et universi qui consurgant adversus eum in malum.